
 
 

 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi - Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 

\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2022\2022_01_10_FP_RDA_1263_Arredi Sala CdF\AGGIUDICAZIONE 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B del D. L. 76/2020, per 
l’affidamento della fornitura e posa di arredi per la Sala Consiglio di Facoltà - CIG 90720024E1 - CUI 
F00518460019202100020 
 
L’anno 2022 il giorno 14 del mese di marzo, alle ore 09.35 c.ca, in modalità telematica attraverso 
l’utilizzo del software Microsoft Teams in dotazione all’Ateneo, prende avvio l'esame delle offerte 
pervenute da parte delle ditte invitate alla procedura di selezione del contraente indicata in titolo, 
il Seggio di Gara composto da: 
 

- sig. Nicola Piserchia (Area EDILOG); 
- sig. Nicola Cassanelli (Area EDILOG); 
- arch. Alberto Giacardi (Area EDILOG);  

 
Presiede e coordina le operazioni telematiche della seduta di gara (attraverso call con il software 
Microsoft Teams) e lo sblocco delle offerte telematiche sulla piattaforma elettronica MePA, la 
dott.ssa Federica Patti, funzionario dell’ufficio Buyer dell’Area AQUI. 
 
 

Premesso che: 
 

Nella seduta precedente del 10.03.2022, il Seggio di Gara ha verificato il contenuto della 
documentazione amministrativa richiesta, trasmettendo successivamente la documentazione al 
Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di competenza; 

in data 11.03.2022 il Direttore Generale con DDG 402, tramite posta elettronica certificata inviata 
agli operatori economici concorrenti, ha disposto l’ammissione alla fase successiva della 
procedura in titolo dei seguenti concorrenti: 

 

# RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA  

1 ARES LINE SPA 03161590249 

2 LAMM 02655090344 

3 VAGHI 00685390965 

 

Tutto ciò premesso 
 

Alle ore 09.44 il Seggio di Gara procede allo sblocco delle offerte tecniche prodotte dagli 
operatori economici. 

Il Seggio di Gara inizia a valutare tutte le certificazioni e i CAM richiesti a pena di esclusione 
dell’operatore economico VAGHI; 

La situazione che emerge è la seguente: 



 
 

 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi - Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 

\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2022\2022_01_10_FP_RDA_1263_Arredi Sala CdF\AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAGIONE SOCIALE ELEMENTI TECNICI MINIMI A PENA ESCLUSIONE 

 
 
VAGHI 

L’offerta tecnica NON soddisfa le specifiche tecniche minime 
richieste dalla Stazione Appaltante, a pena di esclusione. 
In reazione ai CAM l’operatore economico: 
 SEDUTE: 

 per il punto “3.2.1 – Sostanze pericolose”, non allega la 
relazione redatta in base alle schede di sicurezza messe a 
disposizione dai fornitori da includere nella dichiarazione 
del Legale Rappresentante dalla quale risulti il rispetto 
delle normative; 

 per il punto “3.2.9 - Materiali di imbottitura - schiume 
poliuretaniche”, non allega le verifiche riportate in 
appendice II; 

 TAVOLI: 
 per il punto “3.2.2 - Emissione di formaldeide da pannelli a 

basi di legno che contengono resine a base di 
formaldeide, usati nel prodotto finito”, non allega un 
rapporto di prova relativo ad uno dei metodi indicati 
nell’allegato B della norma EN 13986; 

 per il punto “3.2.10 - Requisiti del prodotto finale”, non 
allega i rapporti di prova dei prodotti forniti che attestino 
la rispondenza alle norme tecniche; 

 per il punto “3.2.12 – Imballaggio”, non allega le 
descrizioni dell’imballaggio che utilizzerà, indicando il tipo 
di materiale o di materiali con cui è costituito, le quantità 
utilizzate, le misure intraprese per ridurre al minimo il 
volume dell’imballaggio, come è realizzato 
l’assemblaggio fra materiali diversi e come si possono 
separare e dichiarare il contenuto di riciclato”; 

 PANNELLI: 
 non allega documentazione relativa ai punti “3.2.4 - 

Contenuto di composti organici volatili nei prodotti 
vernicianti”, “3.2.10 - Requisiti del prodotto finale”, “3.2.11 
– Disassemblabilità” e “3.2.12 – Imballaggio”; 

 ARMADI: 
 non allega documentazione relativa a “3.2.2 - Emissione di 

formaldeide da pannelli a basi di legno che contengono 
resine a base di formaldeide, usati nel prodotto finito”, 
“3.2.3 - Contaminati nei pannelli di legno riciclato”, “3.2.4 
- Contenuto di composti organici volatili nei prodotti 
vernicianti”, “3.2.10 - Requisiti del prodotto finale”, “3.2.11 
– Disassemblabilità” e “3.2.12 – Imballaggio”. 

In relazione alle certificazioni: 
 relativamente al “Certificato ministeriale di reazione al 

fuoco classe 1 o equivalente all’euroclassi - Rivestimento 
“similpelle” – POLTRONE” per il modello INCA (poltrona 
Guatemala), il rapporto di prova allegato non risulta 
valido ai fini dell'omologazione ministeriale. 

In relazione alle specifiche tecniche: 
 per i TAVOLI: l’altezza non è conforme a quanto richiesto 

dalla Stazione Appaltante; 
 per i PANNELLI:  l’altezza non è conforme a quanto 

richiesto dalla Stazione Appaltante . 



 
 

 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi - Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 

\__Cottimi fiduciari\EDILOG\2022\2022_01_10_FP_RDA_1263_Arredi Sala CdF\AGGIUDICAZIONE 

Alle ore 15 c.ca, il Seggio di Gara termina la seduta e si aggiorna ad un'altra data per procedere 
con la valutazione delle offerte rimanenti.  

Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante. 

 
 

Il Seggio di Gara 
 
Sig. Nicola Piserchia                 Firmato Piserchia 
 
Sig. Nicola Cassanelli               Firmato Cassanelli 
 

       Arch. Alberto Giacardi             Firmato Giacardi                   


